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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest skrzynka wyrzutnikowa, zawieszona
poziomo lub pionowo na wieszaku samolotu
i zawierająca małe bomby wybuchowe, za¬
palające, dymne lub służące do innych ce¬
lów. Te bomby wypadają po otwarciu
skrzynki, następującym bezpośrednio po
wyrzuceniu jej z samolotu, wskutek czego
rozsypują się na pewnej przestrzeni i kaźr
da z nich działa jako oddzielna jednostką.

Skrzynka według wynalazku, zawiera¬
jąca myszki lotnicze, składa, się z dwóch
części, połączonych za pomocą bezpieczni¬
ka, włożonego w ucha zawiasowe, znajdu¬
jące się na tych połówkach. Skrzynka ma
kwadratowy przekrój poprzeczny, odpo^
wpadający kształtowi pionowej komory wy-

rzutnika, dzięki czemu przestrzeń tej ko¬
mory jest całkowicie wyzyskana,. Kwadra¬
towy kształt przekroju poprzecznego ma
także tę zaletę, że nadaje się najlepiej do
umieszczania pocisków w skrzynce

Skrzyn|ka wyrzutnikowa jest zaopatrzo¬
na w odejmowalną dwudzielną obręcz, za¬
opatrzoną w ucho do poziomego zawiesza¬
nia i założoną tak, że po wyrzuceniu bomby
odpada od otwierającej się skrzynki. Do
pionowego zawieszania służy czop z kołnie-
rzem. Skrzynka jest wykonana tak, iż przy
poziomym zawieszeniu jej dwie połówki
działaniem prądu powietrza, przeciwnego
do kierunku lotu samolotu, są uitrzymywa-
ne w położeniu zamkniętym, <a mianowicie
nie tylko w położeniu zawieszonym, lecz



także w ciągu krótkiego okresu czasu po
wyrzuceniu skrzynki z samolotu, wskutek
czego otwarcie skrzynki następuje dopie¬
ro w pewnej odległości od samolotu. Skrzyn¬
ka, zawieszona pionowo, także tak jest
wykonana, iż otwiera się dopiero po wy¬
padnięciu z .samolotu w odpowiedniej odn
ległośd od niego. W ten sposób zapobiega
się odrzucaniu działaniem prądu powie¬
trza poszczególnych części otwierającej się
skrzynki, np. połówek jeji osłony, na samo¬
lot, który mógłby być wskutek tego uszko¬
dzony.

Pociski, znajdujące się w skrzynce,
umieszczone są w jednym, dwóch lub kil¬
ku szeregach. Przy rozmieszczeniu pocis¬
ków w jednym szeregfu należy je według
wynalazku ułożyć tak, by przy poziomym
zawieszeniu były one skierowane swymi
zapalnikami przeciw kierunkowi lotu, przy
pionowym zaś zawieszeniu do góry. W ten
sposób osiąga się z jednej strony najwięk¬
sze rozproszenie pocisków, ponieważ pod¬
czas lotu z zapalnikiem do przodu muszą
zająć właściwy kierunek lotu, a z drugiej
strony jest takie rozmieszczenie przy pio¬
nowym zawieszeniu najbezpieczniejsze w
tym przypadku, gdy już odbezpieczona
skrzynka mogłaby przy nieostrożnym ob¬
chodzeniu się wypaść przed startem samo¬
lotu. Jeżeli skrzynka zawiera, większą licz¬
bę pocisków, rozmieszczonych w kilku sze¬
regach, to w celu osiągnięcia możliwie naj¬
większego rozproszenia należy rozmieścić
pociski tak, by pociski jednego szeregu by¬
ły ułożone zapalnikami w stronę odwrotną
niż pociski drugiego szeregu. W celu zwięk¬
szenia rozrzutu pocisków możną również
poszczególne pociski jednego szeregu ukła¬
dać na przemian zapalnikiem w kierunku
lotu oraz w kierunku przeciwnym.

Ruchy pocisków w skrzynce są tłumio¬
ne za pomocą elastycznych nakładek, umie¬
szczonych wewnątrz skrzynki na przeciw¬
ległych ściankach.

Przykłady wykonania przedmiotu wy¬

nalazku są uwidocznione na fig. 1 —-7 ry¬
sunku.

W przykładzie wykonania według fig.
1 — 4 skrzynka składa się z dwóch połó¬
wek 1 i 3 z uchami zawiasowymi 2 i 4.
Obydwie połówki skrzynki są połączone pa-
łąkiem 5, przesuniętym przez ucha 2 i U
tych połówek i unieruchomionym np. za po¬
mocą przesuniętego przez kołnierz skrzyn¬
ki drutu 7 z plombą 8. Na fig. 5 jest przed¬
stawiony pałąk w widoku z boku.

Do poziomego zawieszenia służy dwu¬
dzielna, obręcz, umieszczona na skrzynce,
której części 9, 10 są połączone zawiasą 11
i zaopatrzone każda na górnym końcu w
ucho do zawieszania 12, 13, połączone za
pomocą drutu 1U z plombą 15, który po za¬
wieszeniu skrzynki zostaje usunięty przed
startem.

Po zawieszeniu skrzynki na haku sa¬
molotu jej połówki 9, 10 po zerwaniu dru¬
tu Ib, 15 są przytrzymywane za pomocą
tego haka, wskutek czego obręcz, a więc
także i skrzynkją może isię rozwierać dopie¬
ro po wyrzuceniu jej z samolotu. Obręcz
9, 10 jest umieszczona we wgłębieniach 17,
18 skrzynki i w ten sposób zabezpieczona
przeciw przesuwowi.

Do pionowego zawieszenia skrzynki isłu-
ży głowica 19 z kołnierzem 20, przymoco¬
wana do jednej z połówek 3 skrzynki np.
za pomocą nitów 21. Głowica ta może być,
oczywiście, wykonana z dwóch części, przy
czym każda część jest przymocowana do
jednej z połówek skrzynki.

Przy pionowym zawieszeniu usuwa ^ię
obręcz 9, 10, wskutek czego nie stanowi
ona przesizkody do wsunięcia skrzynki w
komorę wyrzutnika na samolocie.

W każdym przypadku, zarówno przy
zawieszeniu bomby w położeniu poziomym,
jlak również pionowym;, bezpiecznik 7, 8 pan
łąka 5 oraz pałąk może być wyciągnięty
tuż przed startem, wskutek czego już za¬
wieszona bomba może być bez niebezpie¬
czeństwa zdjęta i w razie potrzeby zawie-
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szona w innym miejscu. Jednakże w przy¬
padku wyjęcia pałąka z zawieszonej
skrzynki budową jej umożliwia ponowne
założenie pałąka i zawieszenie skrzynki w
innym miejscu lub umieszczenie jej w ko*
morze zapasowej, jeśli w ostatniej chwi¬
li zadecydowano nie wyrzucać pocis¬
ków.

Skrzynka ma przekrój kwadratowy, od¬
powiadający profilowi komory do piono¬
wego zawieszenia, przy czym ruchy po¬
szczególnych pocisków są niweczone za
pomocą płaskich sprężyn 23, 24, przymoco¬
wanych np. za pomocą nitów 25, 26 do
przeciwległych wewnętrznych ścian skrzym-
ki, przy czym wolne końce tych sprężyn
ułatwiają wypadanie pocisków ze skrzyn¬
ki po jej otwarciu się.

Jak wyżej wspomniano, przy poziomym
zawieszeniu skrzynki po wysunięciu pałą¬
ka 5 jest ona przytrzymywana w położe¬
niu zamkniętym za pomocą wieszaka, prze¬
chodzącego przez otwory 12, 13 obręczy.
Przy pionowym zaś zawieszeniu odbezpien
czona, w ten sposób skrzyfnka jest ustalona
w położeniu zamkniętym przez ścianki od¬
powiedniej komory wyrzutnika. Oprócz te¬
go skrzynka przy poziomym zawieszeniu
na przednim końcu, a przy pionowym za¬
wieszeniu na dolnym końcu, zaopatrzona
jest w przegubowe złącze, zapewniające
całkowite otwarcie skrzynki w odpowied¬
nim bezpiecznym oddejeniu od samolotu
i według fig. 1 — 3 składające się z dwóch
pierścieni 29, 30, przeprowadzonych przez
otwory na dwóch połówkach skrzynki.

Skrzynka według fig. 1 i 2 jest zawie¬
szona w położeniu poziomym, .przy czym
strzałka 40 oznacza kierunek lotu samolotu.
Po wyrzuceniu z samolotu odbezpieczonej
skrzynki przeciwdziałający kierunkowi lo¬
tu .strumień powietrza zapobiega natych¬
miastowemu otwarciu się skrzynki. Dopie¬
ro gdy bomba znajduje się w takiej odle¬
głości od samolotu i takim położeniu, iż u-
staje działanie prądu powietrza, to skrzyn¬

ka otwiera się głównie pod naciskiem poci¬
sków na jej wewnętrzne ścanki, po czym
pociski spadają w dół. Przegubowe złącza
Z9, 30 po wyrzuceniu skrzynki albo naaal
tączą jej połówki, umożliwiając wypadnię¬
cie pocisków, albo zostają zniszczone i
każda część skrzynki spada oddziel¬
nie.

Przy pionowym zawieszeniu w położe¬
niu przedstawionym na fig. 6 i 7, w kicórym
to przypadku złącza 29, 30 są zastosowane
na dolnym końcu, spadająca skrzynka jest
zabezpieczona przeciw otwarciu się tak
długo przez ścianki komory wyrzutowej,
dqpóki górny jej koniec nie wysunie się z
tej komory. Dopiero po tym następuje o-
twarcie się skrzynki, wobec czego całkowite
jej otwarcie odbywa się w bezpiecznym oćL
dajeniu od samolotu.

Przy takim zawieszaniu skrzynek zapo¬
biega się otwieraniu się skrzynki, a wsku¬
tek tego rozsypywaniu się pocisków w od¬
ległości od samolotu niebezpiecznej dla nie¬
go, przy czym żadna z części skrzynki nie
może być odrzucona, na samolot, a więc nie
może go uszkodzić.

W przykładzie wykonania według fig.
6 w skrzynce znajduje się szereg pocis¬
ków 22, zaopatrzonych w brzechwy 31, przy
czym ich zapalniki są skierowane do góry,
wobec czego przy takim rozmieszczeniu po¬
cisków osiąga się rozrzut ich na dużej prze¬
strzeni i to nawet przy poziomym zawiesze¬
niu skrzynki, ponieważ pociski muszą się
obrócić do zajęcia właściwego położenia
podczas lotu.

W przedstawionym przykładzie wyko¬
nania stosuje się pociski kruszące, których
skorupy są według wynalazku zaopatrzone
w nacięcia 33, 34 w celu zwiększenia liczby
i określenia długości odłamków,.

W przykładzie wykonania według fig.
7 pociski są rozmieszczone w dwóch szere¬
gach jeden nad drugim w ten sposób, że
górny szereg pocisków 35 z brzechwami 36
jest swymi zapalnikami 31'. skierowany w
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dół, a dolny szereg zapalnikami UO do gó¬
ry. W przedstawionym przykładzie wyko¬
nania pociski dolnego i górnego szeregu
stykają się swymi zapalnikami, lecz można,
oczywiście, pociski tak rozmieścić, iż będą
się .stykały końcami, zaopatrzonymi w
brzechwy.

Dzięki takiemu układowi osiąga się du¬
ży rozrzut pocisków. Tak samo można w
skrzynce według wynalazku rozmieszczać
pociski w jednym szeregu na prziemian za¬
palnikami do góry i do dołu lub przy .pozio¬
mym zawieszeniu bomby do przodu i do
tyłu.

Z tych wszystkich przykładów wykona¬
nia wynika, że przedni koniec skrzynki Ul
posiada kształt stożka, co wpływa na
zmniejszenie oporu powietrza. Powstałą
przy tym przestrzeń wolną wypełnią się
wkładką z blachy, drzewa lub innego odpo:
wiedniego materiału, składającą się z jed¬
nej lub kilku części U2, USy tworzących pod¬
pórkę pocisków.

Powyższe przykłady służą tylko do ob¬
jaśnienia przedmiotu niniejszego wynalaz^
ku, przy czym skrzynkę według niniejsze¬
go wynajazku można wykonać także w in¬
ny sposób.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Skrzynka, wyrzutnikowa, wyrzuca¬
na z samolotu wraz z bombami i stanowią¬
ca dwudzielną osłonę blaszaną, w której
znajdują się wybuchowe, zapalające, dym¬
ne lub do innego celu służące bomby, wy¬
padające po otwarciu się skrzynki po jej
wyrzuceniu z samolotu, .przy czym skrzyn¬
ka ta zaopatrzona jest w dające się odej¬
mować na,rządy do poziomego oraz piono¬
wego jej zawieszania, znamienna tym, że
odejmowalny narząd do poziomego zawie¬
szania stanowi dwudzielna obręcz, otacza¬
jąca obydwie połówki skrzynki i tworząca u
góry ucho do zawieszania.

2. Skrzynka według zastrz,. 1, zna*

mienna tym, że części dwudzielnej obręczy
są przegubowo połączone, przy czym każda
z nich posiada ucho do zawieszenia.

3. Skrzynka według zastrz. 2, znamien¬
na tym, że ucha obręczy po napełnieniu
skrzynki pociskami są połączone drutem z
plombą lub innym łącznikiem, który zosta¬
je usunięty dopiero po zawieszeniu skrzyn¬
ki na haku samolotu.

4. Skrzynka według zastrz. 1—^3,
znamienna tym, że na obydwóch częściach
skrzynki znajduje się wgłębienie, w które
wchodzi dwudzielna obręcz, tak iż przesuw
tej obręczy wzdłuż skrzynki jest niemożli¬
wy.

5. Skrzynka, według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że narząd do pionowego jej
zawieszania stanowi czop, zaopatrzony w
kołnierz i przymocowany do jednej, połów¬
ki skrzynki, lub czop dwudzielny, którego
części przymocowane są do dwóch połówek
skrzynki.

6. Skrzynka według zastrz,. 1 — 5,
zna(mienna tym, że jej połówki na brzegach
są zaopatrzone w zawiasy, przez których u-
ch& zostaje przeciągnięty dający się wyj¬
mować pałąk, wykonany z drutu.

7. Skrzynka według zastrz. 6, zna¬
mienna tym, że pałąk, łączący jej połówki,
jest zabezpieczony przed wypadnięciem za
pomocą drutu i plomby lub podobnego na¬
rządu usuwanego, rozrywanego lub zwal¬
nianego przed wyrzuceniem skrzynki z isar
molotu.

8. Skrzynka według zastrz. 1 — 7,
znamienna tym, że obydwie jej połówki na
końcu przednim połączone są ze sobą za po¬
mocą jednego lub kilku łączników w .posta¬
ci pierścieni, włożonych w otwory kołniei
rzy tych połówek skrzynki, co umożliwia
otwarcie się skrzynki po wyrzuceniu jej z
samolotu.

9. Skrzynka według za/strz. 1 — 8,
znamienna tym, że jej przednia część jest
zjwężona stożkowo, przy czym wolna prze¬
strzeń w tej zwężonej części jest wypełnio-
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na jedną lub kilkoma wkładkami z drzewa,
blachy lub podobnego materiału, tworzący¬
mi podporę.

10. Skrzynka według zastrz. 1 — 9,
znamienna tym, że na jej ściankach są umo¬
cowane sprężyny płaskie, zapobiegające
ruchom pocisków wewnątrz skrzynki i u-
ła.twiające wypadnięcie pocisków z otwar¬
tej skrzynki, przy czym te sprężyny są za¬

opatrzone w występy poprzeczne, naciska¬
jące na pociski.

A k c i o v a spolećnost
dfive S k o d o v y z a v o d y

v P 1 z n i

Bohdan Pantoflićek

Zastępca: inż. F. Winnicki
rzecznik patentowy

DRUK M ARCT. CZERNIAKOWSKA 225



Do opisu patentowego Nr 30156
Ark. 1

fS 14 15 4



Do opisu patentowego Nr 30156
Ark. 2


	PL30156B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


